
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ПЕТРОПАВЛОВСКИЙ РАЙОН  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

30.01.2026 № 35                                                             с. Петропавловское 

 

 
Об утверждении Положения об 
отделе жилищно-коммунального 
и дорожного хозяйства 
Администрации муниципального 
округа Петропавловский район 
Алтайского края  
 
 

 

На основании Устава муниципального округа Петропавловский район 

Алтайского края, решения Совета депутатов муниципального округа 

Петропавловский район Алтайского края от 19.12.2025 № 49 «Об 

утверждении структуры Администрации муниципального округа 

Петропавловский район Алтайского края», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе жилищно-

коммунального и дорожного хозяйства Администрации муниципального 

округа Петропавловский район Алтайского края. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов муниципального округа Петропавловский район Алтайского 

края, разместить на официальном сайте Администрации муниципального 

округа в сети Интернет. 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия и 

распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 1 января 

2026 года. 

 

 

 

Глава муниципального округа                                                        С.В. Козликин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО  

постановлением Администрации           

муниципального округа 

Петропавловский район  

            от 30.01.2026 № 35 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об отделе жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации 

муниципального округа Петропавловский район Алтайского края 

 

1. Общие положения: 

1.1 Отдел жилищно-коммунального и дорожного хозяйства 

Администрации муниципального округа Петропавловский район Алтайского 

края (далее - Отдел) является структурным подразделением Администрации 

муниципального округа Петропавловский район Алтайского края без права 

юридического лица. 

1.2 Отдел осуществляет свою деятельность в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской 

Федерации, законодательством Алтайского края, Уставом муниципального 

образования муниципальный округ Петропавловский район Алтайского края, 

правовыми актами органов местного самоуправления, а также настоящим 

Положением. 

1.3 Координацию деятельности и контроль за выполнением Отделом 

возложенных на него функций осуществляет заместитель главы 

Администрации муниципального округа. 

 

2. Основные задачи Отдела: 

2.1 Реализация полномочий органов местного самоуправления на 

территории муниципального округа Петропавловский район в области 

жилищно-коммунального и дорожного хозяйства, а также участие в решении 

вопросов местного значения сельских поселений, находящихся на 

территории муниципального округа Петропавловский район. 

2.2 Осуществление регулирования и координации деятельности всех 

заинтересованных субъектов по вопросам, связанным с развитием и 

устойчивым функционированием жилищно-коммунального комплекса и 

дорожного хозяйства на территории муниципального округа 

Петропавловский район. 

2.3 Формирование и реализация муниципальных программ, 

направленных на развитие жилищно-коммунального комплекса и дорожного 

хозяйства на территории муниципального округа Петропавловский район. 

2.4 Организация взаимодействия с предприятиями и организациями 

независимо от форм собственности по вопросам жилищно-коммунального, 



дорожной деятельности. 

 

3. Основные функции Отдела: 

В соответствии с возложенными на него задачами Отдел осуществляет 

следующие функции: 

3.1 организует эффективное решение задач, стоящих перед Отделом и 

определенных настоящим Положением; 

участвует в пределах своей компетенции в решении вопросов местного 

значения; 

3.2 разрабатывает предложения, проекты муниципальных правовых 

актов, и других нормативных и распорядительных документов по решению 

вопросов местного значения в сфере жилищно-коммунального комплекса и 

дорожного хозяйства, и представляет их на рассмотрение главе 

муниципального округа в установленном порядке; 

3.3 организует исполнение на территории муниципального округа 

Петропавловский район нормативных правовых актов по решению вопросов 

местного значения в части вопросов, относящихся к компетенции Отдела; 

3.4 формирует потребности в бюджетных ассигнованиях бюджета 

муниципального округа Петропавловский район на реализацию 

муниципальных программ, других нормативных правовых актов по решению 

вопросов местного значения и другим вопросам, относящимся к компетенции 

Отдела; 

3.5 осуществляет иные полномочия, определенные муниципальными 

правовыми актами по реализации полномочий органов местного 

самоуправления муниципального округа в сфере жилищно-коммунального 

комплекса и дорожного хозяйства; 

3.6 осуществляет рассмотрение обращений органов государственной 

власти, органов местного самоуправления, юридических и физических лиц, 

общественных объединений по вопросам, входящим в компетенцию Отдела, 

подготовку письменных ответов и заключений по этим обращениям; 

3.7 участвует в формировании плана закупок товаров, работ, услуг для 

нужд Администрации муниципального округа в целях решения вопросов, 

входящих в компетенцию Отдела; 

3.8 осуществляет оказание муниципальных услуг по вопросам, 

входящим в компетенцию Отдела, в соответствии с административными 

регламентами, утвержденными постановлениями Администрации 

муниципального округа; 

3.9 осуществляет в пределах своей компетенции контроль и 

организацию работ по своевременной подготовке, ремонту и эксплуатации 

объектов жилищно-коммунального комплекса, инженерных сетей, 

находящихся в муниципальной собственности; 

3.10 разработка основных направлений инвестиционной политики в 

области развития автомобильных дорог местного значения: 

3.11 планирование строительства, ремонта и содержания, 

автомобильных дорог общего пользования и объектов транспортных 



инженерных сооружений местного значения в границах муниципального 

округа; 

3.12 организация работы по подготовке проектно-сметной 

документации и заявок на участие в региональных и федеральных 

программах строительства и ремонта инженерно-транспортной 

инфраструктуры округа; 

3.13 разработка проектов муниципальных программ по развитию и 

совершенствованию инженерно-транспортной инфраструктуры и проектов 

объемов бюджетного финансирования на их строительство, ремонт, 

обслуживание и содержание; 

3.17 организация осуществления дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения: 

3.18 участие в формировании нормативного регулирования вопросов 

дорожной деятельности, безопасности дорожного движения и транспортного 

обслуживания населения на территории округа; 

3.19 осуществляет подготовку документов для сдачи в архив в 

соответствии с номенклатурой дел Администрации округа; 

3.20 осуществляет подготовку информации для опубликования в 

средствах массовой информации, на официальных страницах 

Администрации округа о работе, в части вопросов, входящих в компетенцию 

Отдела; 

3.21 предоставляет отчет о деятельности Отдела в порядке и сроки, 

установленные в Администрации муниципального округа; 

3.22 осуществляет выполнение поручений главы муниципального 

округа; 

3.23 осуществляет иные полномочия, установленные муниципальными 

правовыми актами муниципального округа Петропавловский район. 

 

4. Полномочия Отдела: 

4.1 Отдел осуществляет свои полномочия в соответствии с 

федеральным и региональным законодательством, Уставом муниципального 

округа, муниципальными правовыми актами, иными нормативными 

правовыми актами в пределах своей компетенции: 

4.2 Запрашивает и получает сведения, необходимые для выполнения 

своих функций; 

4.3 Готовит проекты постановлений и распоряжений Администрации 

муниципального округа по вопросам компетенции Отдела; 

4.4 Вносит главе муниципального округа предложения о создании и 

составе рабочих групп, комиссий по вопросам компетенции Отдела, 

предложения для принятия решений задач и функций, возложенных 

настоящим Положением; 

4.5 Рассматривает обращения граждан и юридических лиц по вопросам 

компетенции Отдела; 

4.6 Осуществляет прием граждан и представителей организаций по 

вопросам компетенции Отдела; 



4.7 Осуществляет взаимодействие с государственными органами, 

органами государственной власти и местного самоуправления по вопросам 

жилищно-коммунального комплекса и дорожного хозяйства совместной 

разработки нормативных документов; 

4.8 Взаимодействует с федеральными, региональными, 

муниципальными и общественными организациями по вопросам, входящим 

в компетенцию Отдела. 

 

5. Организация работы Отдела 

5.1 Руководство деятельностью Отдела на основе единоначалия 

осуществляет заведующий отделом жилищно-коммунального и дорожного 

хозяйства Администрации муниципального округа Петропавловский район 

Алтайского края. 

5.2 Назначается заведующий отделом и освобождается от должности 

главой муниципального округа в соответствии с действующим 

законодательством. 

5.3 Заведующий Отделом осуществляет общее руководство, и 

выполнение возложенных на Отдел обязанностей. 

5.4 Заведующий отделом вносит на рассмотрение проекты 

постановлений, распоряжений по направлениям деятельности Отдела. 

5.5 Осуществляет распределение обязанностей между 

муниципальными служащими Отдела, согласовывает должностные 

инструкции; 

5.6 Исполняет другие обязанности и функции, необходимые для 

достижения целей и задач деятельности Отдела, обеспечения его работы в 

соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением. 

5.7 Муниципальные служащие Отдела несут ответственность за 

выполнение возложенных на них обязанностей в соответствии с 

должностными инструкциями. 

5.8 Заведующий отделом планирует работу Отдела и анализирует 

реализацию намеченных планов и принятых решений. 

5.9 Заведующий отделом участвует в заседаниях и совещаниях, 

проводимых главой муниципального округа при обсуждении вопросов, 

входящих в компетенцию Отдела. 

5.10 Заведующий Отделом несет персональную ответственность за 

принятые им решения и за деятельность Отдела в целом. 

 


